дело № 1 – 85/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 июля 2021 года с. Караидель

Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фахретдиновой Е.Н., при секретаре судебного заседания Хусаеновой Ф.Р., с участием государственного обвинителя Амантаева Р.Р., защитника – адвоката Гатина И.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РБ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Зуевка, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, имеющего двоих несовершеннолетних детей, работающего рыбаком ООО «

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце октября 2019 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 в дневное время на участке местности, находящемся в 300 м к северу от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем сбора кустов сухих растений конопли (растений рода Cannabis), в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №232-ФЗ), незаконно приобрел растения, содержащие наркотические средства - растения конопли (растения рода Cannabis) массой 3529 г после высушивания до постоянной массы. Приобретенные растения, содержащие наркотические средства – растения конопли (растения рода Cannabis), ФИО1 незаконно хранил на веранде дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного использования до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с февраля 2021 г. по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в зале дома по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта с целью личного употребления, используя самодельный шкаф для выращивания растений, а также семена, ранее собранных им в конце октября 2019 г. растений конопли (растений рода Cannabis) на участке местности, находящемся в 300 м к северу от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посадил, вырастил и в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №429-ФЗ), незаконно хранил там растения, содержащие наркотические средства - растения конопли (растение рода Cannabis) в количестве 3 кустов общей массой 225 г после высушивания до постоянной массы.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> на веранде, а также в зале дома по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты растения, содержащие наркотические средства – растения конопли (растение рода Cannabis) общей массой 3754 г после высушивания до постоянной массы.

Конопля (растение рода Cannabis) является растением, содержащим наркотическое средство, и включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", крупный размер растений конопля (растений рода Cannabis) после высушивания до постоянной массы составляет от 100 до 100000 г, то есть общий вес незаконно хранившихся у ФИО1 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, составляющий 3754 г после высушивания, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, пояснил, что в 2019 г. собрал растения конопли недалеко от домовладения 1 по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> РБ, которые принес по месту своего проживания в дом по 

<

адрес> в д. 

<

адрес> РБ и положил на веранде своего дома, кормил коз. Осенью 2020 г. из растений конопли, которые он принес, собрал несколько семян и в феврале 2021 г. посадил их в горшочки, выросло 3 куста конопли. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции, ознакомили с постановлением об обыске и предложили выдать запрещенные предметы, он не выдал, сказал, что ничего такого у него нет. В ходе обыска сотрудниками полиции с участием двух понятых были обнаружены и изъяты растения конопли: 3 куста свежей конопли, а также сухие растения конопли. Приобрел и хранил коноплю для курения, попробовал еще, будучи в армии, употребляет раз в месяц.

Кроме его признания, вина ФИО1 подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 суду показал, что в настоящее время состоит на должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3, а также двумя понятыми ФИО4 и ФИО5 на основании постановления судьи провели гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 находился на работе, где они его застали, ознакомили с постановлением судьи и предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него в доме и надворных постройках предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту по РФ, в том числе наркотические средства, ответил, что в доме у него имеются растения конопли, и прошли в зал, где справа от входа находился самодельный шкаф, оборудован освящением и вентиляцией. Внутри указанного шкафа находились металлический бак, металлическое ведро и цветочный горшок, в которых произрастали растения – 3 куста конопли. ФИО1 пояснил, что выращивает для себя. В ходе дальнейшего обследования также в зале была обнаружена картонная коробка с растениями конопли, а также на веранде дома. Затем растения конопли были упакованы в 4 мешка, опечатаны, подписаны понятыми. ФИО1 сообщил, что осенью 2019 г. он собрал растения конопли на окраине д. 

<

адрес> для того, чтобы кормить своих коз. 

В ходе предварительного следствия свидетелем ФИО3 были даны показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2, которые были оглашены в судебном заседания с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 108-110).

Свидетель ФИО4 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. После чего он вместе с сотрудниками полиции и еще одним понятым поехал в д. 

<

адрес>, забрали ФИО1 с работы, привезли по месту жительства. ФИО1 ознакомился с постановлением, о чем расписался. Он сказал, что у него ничего нет. Сотрудниками полиции за печкой был обнаружен шкаф с освещением, а в нем в горшках - выросшие кусты конопли. ФИО1 сказал, что выращивал эти кусты для себя. Кроме того, на веранде дома обнаружили сухие растения конопли. Обнаруженные растения были упакованы в мешки и изъяты.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они аналогичны показаниям ФИО4.(96-98)

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в настоящее время нигде официально не работает, воспитывает своих несовершеннолетних детей. С ФИО1 сожительствует примерно с 2014 г. Ранее они с ФИО1 и детьми проживали по адресу: РБ, 

<

адрес>. Около двух или трех лет назад они переехали в д. 

<

адрес> в ее отцовский дом, т.к. в 

<

адрес> дом стал ветхим, требовал много ремонта, и не было работы. ФИО1 периодически ездил в 

<

адрес>, а в последний год он стал работать на пилораме в 

<

адрес> и ночевать иногда в старом доме 

<

адрес>. После переезда в 

<

адрес> она сама туда не ездила, знала только со слов ФИО1 о том, что в доме, по 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили растения конопли. ФИО1 пояснил, что данные растения конопли он собрал на поле вблизи 

<

адрес> для того, чтобы кормить домашних животных - коз, т.к. ФИО1 ранее держал коз и ухаживал за ними в 

<

адрес>. Ранее она не знала и не видела, что ФИО1 употребляет наркотические вещества. По характеру ФИО1 спокойный, доброжелательный, трудолюбивый, не злоупотребляет спиртными напитками (л.д.103-104)

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ в жилище по адресу: 

<

адрес>, д. Зуевка, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты сухие растения конопли и 3 растущих куста конопли (л.д. 6)

Из протокола обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в домовладении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в самодельном шкафу, в зале дома, обнаружены 3 куста растений, похожих на коноплю, на веранде дома обнаружено вещество растительного происхождения, похожего на коноплю (л.д. 8) 

Из сведений, содержащихся в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрено домовладение ФИО1 по вышеуказанному адресу, в ходе которого на веранде дома обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, похожего на коноплю, в зале дома, в самодельном шкафу, обнаружены и изъяты 3 куста растений, похожих на коноплю, вместе с тарой, в которых они произрастали, и картонная коробка с растениями, похожими на коноплю (л.д. 10-17)

Из домовладения ФИО1 им были добровольно выданы самодельный шкаф для выращивания растений, металлический бачок, металлическое ведро, цветочный горшок, которые были изъяты (л.д. 87-89)

Изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 50-56, 90-93)

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности в 300 м к северу от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на который указал ФИО1 как на место, где он собрал дикорастущие растения конопли (л.д. 76-79)

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу растительное вещество, состоящее из центральных стеблей, стеблей второго порядка, листьев, соцветий и семян массой 1149 г, 975 г, 869 г, 521 г, 10 г после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); представленное на экспертизу растительное вещество в количестве 3 растений, упакованное в пакет №, состоящее из корней, центральных стеблей, стеблей второго порядка, листьев, соцветий и семян, общей массой 222 г после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis) (л.д. 44-47)

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 300-х м к северу от домовладения № по 

<

адрес> д. 

<

адрес> Республики Башкортостан, и пояснил, что в октябре 2019 г. в дневное время он на указанном участке собрал сухие растения конопли для того, чтобы кормить коз, и принес их в дом, где проживает, по адресу: 

<

адрес>. Далее был осуществлен переезд в домовладение ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что сорванные растения конопли принес в указанный дом и хранились у него до момента обнаружения их сотрудниками полиции. Далее ФИО1 прошел во двор домовладения, зашел на веранду и указал на пол веранды, пояснив, что в указанном месте хранились сорванные с поля растения конопли. Далее ФИО1 прошел в дом и указал направо от входа в зал, где стоит самодельный шкаф для выращивания растений, пояснив, что в данном шкафу он выращивал 3 куста конопли для собственного пользования (л.д. 80-85)

Таким образом, оценив все приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что он является жителем д. 

<

адрес> РБ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался.

В ходе судебного заседания сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО1 у суда не возникло, поскольку на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления каннабиоидов (F12.1), однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деяниям, в котором ФИО1 подозревается, он так же не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, отсутствовали психотические нарушения: бред, галлюцинации, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с отсутствием зависимости от наркотических средств, в лечении и медико-социальной реабилитации и лечении от наркомании не нуждается.

Таким образом, ФИО1 должен быть признан вменяемым и нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, наличие несовершеннолетних детей у виновного, состояние здоровья его родителей, за которыми он осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ и не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с установлением осужденному испытательного срока на 3 года, в течение которого обязать ФИО1 являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства один раз в месяц в дни, установленные УИИ, не менять места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: самодельный шкаф для выращивания растений, металлический бачок, металлическое ведро, цветочный горшок, – оставить у законного владельца; 4 мешка из полимерного материала с веществом растительного происхождения – частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в высушенном виде весом по 1148 г, 974 г, 868 г, 520 г; 2 картонные коробки с веществом растительного происхождения – частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в высушенном виде весом по 9 г и 219 г; 2 бумажных конверта с фрагментами ногтевых пластин; 2 бумажных конверта с марлевыми тампонами, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ Отдела МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья: Е.Н. Фахретдинова